АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТАРОВГРАДА

Ульяновской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июня 2012 года

№ 2229
О внесении изменений в постановление Администрации города
от 24.03.2009 № 798
В соответствии с пунктом 7) части 2 статьи 74 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области и в целях совершенствования процесса разработки и реализации городских целевых программ п о с т а н о в л я ю:
1.Внести в постановление Администрации города от 24.03.2009 № 798 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке городских целевых программ, их формирования и реализации  и порядка проведения и определения критериев оценки эффективности реализации городских целевых программ в городе Димитровграде» (далее - постановление) следующие изменения:
1.1.В приложении №1 к постановлению: Приложение к Порядку принятия решений о разработке целевых программ, их формирования и реализации в городе Димитровграде изложить в следующей редакции:

 «Приложение к Порядку принятия решений о разработке целевых программ, их формирования и реализации в городе Димитровграде

Отчет о реализации целевой программы

___________________________________________

(наименование целевой программы)

за __________________________

(период)

Руководитель целевой программы_______________________________
1.Основания для реализации целевой программы (ссылка на постановление администрации города об утверждении целевой программы и о внесении изменений и дополнений в целевую программу в течение отчетного периода):

2.Финансирование целевой программы в отчётном периоде

тыс. руб.
	Финансирование
	План по тексту программы
	План по бюджету
	Принято обязательств (заключено договоров)
	Профинансировано

	Всего, в том числе из:

	Городского бюджета

	Областного бюджета*

	Федерального бюджета*

	Других источников*

* - Если предусмотрено программой
3. Выполнение утвержденных мероприятий

3.1. Выполненные мероприятия

	№ п/п*
	Наименование мероприятия
	Результат мероприятия
	Финансирование, тыс. руб.

	План по бюджету
	Принято обязательств
	Профинансировано

	Финансирование всего по программе

*Согласно тексту программы

3.1. Невыполненные мероприятия

	№ п/п*
	Наименование мероприятия
	Причины невыполнения

*Согласно тексту программы

4. Оценка значений индикаторов целевой программы

	Название индикатора, единица измерения
	Величина индикаторов в базовом году
	Первый год
	Второй год
	Отчетный год

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

5. Заключение

В данном разделе отчёта указываются сведения о выполнении организационных и управленческих мероприятий, о привлечении средств из внебюджетных и иных источников, даётся краткая общая характеристика состояния дел по реализации целевой программы. Кроме этого, в годовом отчете указывается оценка эффективности результатов реализации целевой программы.
Руководитель программы _____________________                         ».
                                                                 (подпись)
1.2.Приложение №2 к постановлению изложить в следующей редакции:

«Приложение N 2
к постановлению

Администрации города

от 24.03.2009 N 798

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ КРИТЕРИЕВ
ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ГОРОДСКИХ
ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

1. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок определяет правила оценки эффективности реализации целевых программ города Димитровграда, позволяющие определить степень достижения целей и задач целевых программ в зависимости от конечных результатов.

2. Определение критериев оценки эффективности

2.1.Для оценки эффективности реализации целевой программы (далее также - программа) применяются основные целевые индикаторы (далее –  индикаторы), указанные в разделе программы "Система индикаторов эффективности реализации программы".

2.2.При разработке системы индикаторов следует руководствоваться принципом минимизации количества отчетных показателей при сохранении полноты информации и своевременности ее представления.

2.3.При выборе индикаторов для проведения мониторинга и оценки социально-экономической эффективности программ предпочтение должно отдаваться показателям конечных результатов деятельности, при обосновании невозможности их использования - показателям прямых (непосредственных) результатов.

В случае невозможности определения достоверных показателей конечных и прямых (непосредственных) результатов или в случае невозможности получения данных по ним в сроки, установленные для представления отчетности о ходе реализации программ, и при приведении соответствующих обоснований для характеристики процесса реализации программ допускается использование:

· показателей процесса, описывающих суть проводимых мероприятий и их существенные количественные и качественные характеристики;

· показателей ресурсов, описывающих количество и качество материальных и нематериальных активов, использованных для реализации программ;

· рейтингов и других показателей, применяемых для межмуниципальных сопоставлений.

2.4.Планируемые (прогнозируемые) целевые значения индикаторов могут устанавливаться для показателей конечных и непосредственных результатов с учетом и на основе:

· значений показателя за прошлые периоды;

· сложившихся тенденций, факторов и условий, определяющих динамику показателей;

· показателей аналогичных по проблематике и содержанию целевых программ.

2.5.Включаемые в систему индикаторов показатели должны в максимально возможной степени соответствовать следующим требованиям:

· адекватность отражения происходящих социально-экономических изменений: отчетные данные должны быть достаточно точными, погрешности измерения не должны приводить к искаженному представлению о результатах реализации целевых программ;

· объективность: показатели не должны приводить к искажению деятельности организации, когда формальное выполнение функции ведет к улучшению отчетности и ухудшению реального положения дел;

· достоверность: способ сбора и обработки исходной информации должен допускать возможность проверки точности полученных данных в процессе независимого мониторинга и оценки программы;

· прозрачность: следует избегать излишне сложных показателей, определение показателя должно обеспечивать однозначность его интерпретации как специалистами, так и конечными потребителями услуг;

· экономичность: получение отчетных данных должно производиться с минимально возможными затратами, применяемые показатели должны в максимальной степени основываться на уже существующих программах сбора информации;

· сопоставимость: выбор показателей следует осуществлять исходя из необходимости непрерывного накопления данных и обеспечения их сопоставимости за отдельные периоды, а также с показателями, используемыми для оценки прогресса в решении сходных (смежных) задач;

· своевременность и регулярность: отчетные данные должны поступать со строго определенной периодичностью и с незначительным временным промежутком между моментом сбора информации и сроком ее использования;

· полнота: отчетные показатели не должны приводить к искажениям значимости отдельных функций.

3. Проведение оценки эффективности

3.1.Оценка эффективности программы осуществляется заказчиком по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год. При оценке используются данные о достигнутых значениях и динамики индикаторов, представленных в соответствующих отчетах.

3.2.По результатам оценки эффективности программы могут быть сделаны следующие выводы:

· эффективность снизилась по сравнению с предыдущим годом;

· эффективность находится на уровне предыдущего года;

· эффективность повысилась по сравнению с предыдущим годом.

3.3.Снижение или повышение эффективности программы является основанием для уменьшения или увеличения в установленном порядке средств бюджета города, выделяемых в очередном финансовом году на реализацию программы.

Снижение эффективности программы может являться основанием для принятия в установленном порядке решения о приостановлении или прекращении действия программы.

3.4.По результатам рассмотрения оценки эффективности реализации программы Главой администрации города не позднее чем за один месяц до дня внесения проекта решения о бюджете города на очередной финансовый год в Городскую Думу города Димитровграда принимается решение о дальнейшем финансировании программы, о внесении изменений в программу (корректировка целей, сроков реализации, объемов финансирования, перечня программных мероприятий), приостановлении действия программы или о досрочном прекращении ее реализации.

3.5.В случае принятия решения о сокращении начиная с очередного финансового года бюджетных ассигнований на реализацию программы или досрочном прекращении ее реализации и при наличии заключенных во исполнение соответствующей программы муниципальных контрактов в бюджете предусматриваются бюджетные ассигнования на исполнение расходных обязательств, вытекающих из указанных контрактов, по которым сторонами не достигнуто соглашение об их прекращении.».
2.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации города Барышева А.В.
Глава Администрации города                                                         А.Н.Комаров